8. Che speciale alcuno ut supra non possa, ne debba dar premio o 
salario a fisico alcuno: sotto pena de scudi cento da esser tolti ad essi 

speciali dalli ss.ri Giudici alle uittouaglie: et siano etiam priui in 
perpetuo del suo essercitio: da esser applicato per terzo come nel primo 
capitolo.

9. Che fisico alcuno, o collegiato, o non collegiato, o licentiato, o 
alcuna persona licentiata   doppo che hauerà scritte le sue ricette, et 
ordinato quanto a lui sara parso per conto de medicine, non debba, ne 
possa directe, nec indirecte indure, ne astrenger quello a chi saranno 
state scritte et ordinate, da andar piu in una che in un'altra speciaria ma 
lasci in faculta, et liberta de ciascuno d'andar doue li parera et piacera 
come è honesto, et conueneuole: sotto pena di lire cento da esserli tolte, 
et applicate come di sopra dalli sp. ss.ri Giudici alle uittouaglie.

10. Et benche ragioneuolmente dubitar non si possa ch’1 uen.do 
Collegio de ss.ri fisici, al cui prudente, et utile ricordo si sono fatti 
questi ordini necessarissimi alla pubblica salute, non sia per mancar 
mai d'effettuar in quello che a lui tocca tutti questi capitoli nei quali 
interuiene l’opera sua, o dei fisici suoi rappresentanti: Et parimente si 
possa sperar che il Paratico de speciali, et suoi Ministro, et sindici non 
debbano mancar d'ogni diligenza in procurar che siano osseruati, et 
adempiti i presenti ordini, quanto a loro pertiene così in operar, come in 
punire i transgressori secondo il tenore di essi capitoli: Nondimeno 
accio che questi capitoli che hanno ad esser legge perpetua siano in se 
perfetti, et habbiano congionto il fondamento dello loro consenso: per 
questo, occorrendo che essi uenerando Collegio, ouero Paratico, 
manchino di fare che effettualmente i suoi deputati respettiuamente 
esseguiscano li presenti capitoli: in tal caso possa la mag.ca 
Communita, o suoi legittimi interuenienti procurare appresso a 
superiori, che con opportuni rimedi, et pene siano adempiti 
intieramente detti capitoli secondo il loro contenuto senza eccettione 
alcuna. Laus Deo.

X

1578, 27 dicembre, f. 207

1. Che li sindici una cum il ministro che ogni anno si elleggeranno in 
detto paratico siano obligati per tutto decembrio susseguente doppo la 
loro electione hauer formato la tansa delle robbe si uendono per essi 

spitiali come alle loro conscientie parera, et questo sotto pena de lire 
uinticinque imp.li la matta de quali siano applicati alla m.ca Comunità. 
di Bergomo, l’altra al sudetto paratico.